ПРОТОКОЛ№4
Заседание антинаркотической комиссии в

Льговском районе Курской области

Здание Администрации
Льговского района,
Кабинет Главы Льговского района, 2 этаж

«20» декабря 2024 года

Председатель комиссии:
КОРОСТЕЛЕВ
Сергей Николаевич

- Глава Льговского района

Заместитель председателя комиссии:
АКСЁНОВ Валерий Павлович - Начальник МО МВД России «Льговский»

подполковник полиции
(по согласованию)

ШУБНАЯ Ирина Петровна - Управляющий делами Администрации
Льговского района

Секретарь комиссии:
ВАСИЛЬЧЕНКО Елена Сергеевна - Консультант отдела культуры,

молодежной политики, физической
культуры и спорта администрации
Льговского района

Члены комиссии:
ШАМИН
Константин Александрович

- Начальник отдела культуры, молодежной
политики, физической культуры и спорта
администрации Льговского района

ПЛЕХАНОВ Юрий Николаевич - Начальник отдела образования
администрации Льговского района

ЛАРИНА Наталия Геннадиевна - Начальник отдела социальной защиты
населения администрации Льговского
района

Меркушова Екатерина Александровна - Главный специалист-эксперт
администрации Льговского района -
ответственный секретарь комиссии по
делам несовершеннолетних и защите их
прав

ГОЛОВИНОВ Сергей Александрович - Оперуполномоченный группы по
контролю за оборотом наркотиков МО МВД
России «Льговский» старший лейтенант
полиции

КОТОВ Евгений Михайлович - Главный врач ОБУЗ «Льговская
центральная районная больница»

ДАНИЛЬЧЕНКО Ольга Александровна

СЕМЕНИХИНА
Елена Васильевна

- Заместитель главного редактора АУКО
редакции газеты «Курьер»

- Директор ОКУ ЦЗН города Льгова и
Льговского района

1. О состоянии взаимодействия Льговского МФ ФКУ УИИ УФСИН России по
Курской области с МО МВД России «Льговский» по профилактике наркомании и
употребления лицами, осужденными без изоляции от общества, наркотических
средств.

(Козырева С. А.)
Заслушав информацию, предоставленную Старшим инспектором Льговского МФ

ФКУ УИИ УФСИН России по Курской области, старшим лейтенантом Козыревой С. А., и
обсудив (дополнения Главы Льговского района Курской области Коростелева С. Н.)
антинаркотическая комиссия в Льговском районе Курской области РЕШИЛА:

1. Информацию принять к сведению.
2. Рекомендовать Льговскому МФ ФКУ УИИ УФСИН России по Курской

области:
2.Е активировать взаимодействие с наркологическим кабинетом ОБУЗ «Льговская

ЦРБ» по предоставлению в наркологический кабинет сведений о лицах, состоящих на учете в
филиале Уголовно-исполнительной инспекции за преступления, связанные с незаконным
оборотом наркотических и психотропных средств, в отношении которых судом возложена
обязанность пройти курс лечения от наркомании и алкоголизма.

2.2. при постановке на учет осужденных без лишения свободы информировать их о
возможности лечения, а также возможности получения консультативной медицинской
помощи.

2.3. совместно с врачом наркологом ОБУЗ «Львовская ЦРБ» активизировать
проведение совместных мероприятий, направленных на профилактику употребления
наркотических и психотропных веществ в отношении осужденных в рамках действующего
законодательства.

2.4. совместно с ОГИБДД МО МВД РФ «Льговский» ежеквартально проводить сверки
на предмет привлечения осужденных, состоящих на учете к административной
ответственности по линии ОГИБДД, для принятия мер к нарушителям.

3. Рекомендовать МО МВД России «Льговский» (Аксенову В. П.) ежеквартально
проводить сверки с Льговским МФ ФКУ УИИ УФСИН России по Курской области о
численности осужденных, попадающих под административный надзор.

4. Рекомендовать МКЦЗН «Льговский» (Семенихиной Е. В.) активизировать работу
по проведению на базе Льговского МФ ФКУ УИИ УФСИН России по Курской области
профилактических бесед и консультаций сотрудниками МКЦЗН «Льговский» по вопросу
занятости и ознакомлению с банком вакансий.

5. Информацию о ходе выполнения настоящего решения представить в аппарат
антинаркотической комиссии в Льговском районе Курской области до 01 сентября 2025
года

ГОЛОСОВАЛИ: за - единогласно.

2. Об организации профилактической работы, направленной на
популяризацию здорового образа жизни и организацию занятости среди детей и
молодёжи Льговского района Курской области в период летней оздоровительной

компании.

(Шамин К. А.)

Заслушав информацию, предоставленную начальником отдела культуры,
молодежной политики, физической культуры и спорта администрации Льговского района
Шаминым К. А., обсудив (дополнения Главы Льговского района Курской области
Коростелева С. Н.) антинаркотическая комиссия в Льговском районе Курской области
РЕШИЛА:

1. Информацию принять к сведению.
2. Рекомендовать отделу культуры, молодежной политики физической культуры и

спорта администрации Льговского района:
2.2. продолжить работу по привлечению несовершеннолетних к систематическим

занятиям физической культурой и спортом в рамках календарного плана официальных
физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий;

2.3. в период проведения летней оздоровительной компании в 2025 году при
предоставлении путевок в загородные оздоровительные лагеря и санаторные учреждения
особое внимание уделять детям, находящимся в трудной жизненной ситуации, детям чьи
родители являются участниками СВО, многодетным и малоимущим семьям, а также
детям, состоящим на различных видах профилактического учета.

3. Рекомендовать отделу образования Администрации Льговского района
(Плеханову Ю. Н.):

3.1. в целях организации визуальной пропаганды во всех
образовательных организациях Льговского района оформить стенды, уголки о здоровом
образе жизни, где размещать информацию о последствиях употребления
несовершеннолетними наркотических и токсических веществ, алкоголя и табака.

3.2. в целях создания у обучающихся осознанного негативного отношения
к незаконному потреблению наркотиков и формированию традиционных
российских духовно-нравственных культурных ценностей в образовательных
организациях продолжить проведение мероприятий, направленных на
формирование здорового образа жизни.

4. Рекомендовать ОКУ «Центр занятости населения» г. Льгова и Льговского района
Курской области (Семенихиной Е. В.) в каникулярные период 2025 года активизировать
работу по привлечению к трудоустройству несовершеннолетних, состоящих на
профилактических учетах в КДН и ПДН.

5. Информацию о ходе выполнения настоящего решения представить в аппарат
антинаркотической комиссии в Льговском районе Курской области до 01 ноября 2025 года

ГОЛОСОВАЛИ: за - единогласно.

3. Об организации и проведении мероприятий в рамках межведомственной
комплексной оперативно - профилактической операции «Мак», своевременное
выявление и уничтожение очагов произрастания наркосодержащих растений на
территории Льговского района Курской области

(Головинов С. А.)

Заслушав и обсудив информацию, предоставленную оперуполномоченный группы по
контролю за оборотом наркотиков МО МВД России «Льговский» старшим лейтенантом
полиции Головиновым С. А., а также выслушав дополнения заместителя

антинаркотической комиссии Шубной И. П., антинаркотическая комиссия в Льговском
районе Курской области РЕШИЛА:

1 .Информацию принять к сведению.
2. Рекомендовать МО МВД России «Льговский» (Аксенову В. П.):
2.1. Продолжить организацию и проведение на территории Льговского района

оперативно-профилактических операций «Мак» и других региональных, всероссийских,
оперативно - профилактических и оперативных мероприятий, направленных на
формирование негативного отношения в обществе к незаконному потреблению наркотиков,
противодействие незаконному обороту наркотических средств.

2.2. В рамках работы муниципальной антинаркотической комиссии усилить
постоянное взаимодействие с органами местного самоуправления, своевременно вносить на
рассмотрение комиссии наиболее актуальные вопросы профилактической и
правоохранительной направленности, с учетом изменений в оперативной обстановке.

2.3. Ежеквартально докладывать на заседаниях антинаркотической комиссии
Льговского района о наркоситуации и вносить предложения по ее улучшению.

3. Рекомендовать Главам МО Льговского района совместно с Главами МО
Льговского района (сельсоветов) продолжить работу по организации совместных
специализированных рейдов в период созревания мака и конопли

3. Рекомендовать Редакции газеты «Курьер» (Жилиной Е. Н.) публиковать в
печатном виде и на сайте информацию об итогах проведения межведомственной
комплексной оперативно-профилактической операции «Мак».

4. Информацию о ходе выполнения настоящего решения представить в
Администрацию Льговского района Курской области (аппарат антинаркотической
комиссии в Льговском районе Курской области) до 01 декабря 2025 года.

6. Контроль за исполнением данного решения возложить на заместителя
председателя антинаркотической комиссии Шубную И. П.

ГОЛОСОВАЛИ: за - единогласно.

4. О размещении в средствах массовой информации публикаций по вопросам
формирования негативного отношения к наркотикам и пропаганды здорового
образа жизни.

(Жилина Е. Н.)

Заслушав и обсудив информацию, предоставленную Главным редактором газеты
«Курьер» антинаркотическая комиссия в Льговском районе Курской области РЕШИЛА:

1. Информацию принять к сведению.
2.1. Рекомендовать АУКО редакции газеты «Курьер» (Жилиной Е. Н.):
2.1. ’ В целях информирования населения Льговского района по средствам газеты

«Курьер» опубликовать информацию о спектре медицинских услуг, предоставляемых
гражданам по вопросам антинаркотического лечения и комплексной реабилитации, и
социализации

2.2. Продолжить работу по проведению антинаркотической пропаганды по
повышению уровня осведомленности населения об уголовной и административной
ответственности за незаконное хранение, сбыт и употребление наркотических средств, в
том числе за распространение наркотиков бесконтактным способом с использованием
тайников-закладок, а также по разъяснению негативных последствий приема наркотиков
для здоровья человека.

3. Информацию о ходе выполнения настоящего решения представить в
Администрацию Льговского района Курской области (аппарат антинаркотической
комиссии в Льговском районе Курской области) до 20 декабря 2025 года.

4. Контроль за исполнением решения оставляю за собой.

ГОЛОСОВАЛИ: за - единогласно

5. О реализации профилактических мероприятий антинаркотической
направленности в образовательных организациях. Проведение декады правовых
знаний среди детей и подростков в образовательных учреждениях Льговского
района.

(Плеханов Ю. Н.)

Заслушав информацию начальника отдела образования администрации Льговского
района Плеханова Ю. Н. и обсудив дополнения Главы Льговского района Курской
области Коростелева С. Н., антинаркотическая комиссия в Льговском районе Курской
области РЕШИЛА:

1. Информацию принять к сведению.
2. Рекомендовать отделу образования администрации Льговского района

(Плеханову Ю. Н.):
2.1. Продолжить работу с несовершеннолетними по организации и проведению

профилактических мероприятий, направленных на предупреждение употребления
наркотических средств, психоактивных веществ, с доведением информации о
правовых и медицинских последствиях их потребления и незаконного оборота
наркотиков.

2.2. Организовать и провести обучающий семинар для представителей
системы образования по вопросам реализации профилактической работы
антинаркотического содержания
в образовательных организациях, уделив особое внимание проблемным
вопросам работы с лицами группы риска.

2.3. Активизировать профилактическую работу антинаркотического содержания с
родительской общественностью образовательных организаций Льговского района.

2.4. Размещать на интернет сайтах и информационных стендах образовательных
организаций Льговского района обновляемую информацию об ответственности за
незаконный оборот наркотических средств, о последствиях наркопотребления и внешних
признаках наркотического опьянения у подростков

2.5. Совместно с МО МВД России «Льговский» проводить адресную
профилактическую антинаркотическую работу с несовершеннолетними в отношении
которых возбуждены дела об административном правонарушении, связанном с
незаконным оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их аналогов.
Выносить данные факты на рассмотрение муниципальной антинаркотической комиссии,
для выработки дополнительных мер реагирования.

3. Рекомендовать МО МВД России «Льговский» (Аксенову В. П.) Продолжить
мониторинг интернет-ресурсов, содержащих сведения о способах изготовления,
потребления и распространения наркотических средств, психотропных веществ и
их прекурсоров, а также интернетсайтов, посредством которых происходит
вовлечение граждан, в том числе несовершеннолетних, в сбыт наркотических
средств, для направления информации в Роскомнадзор для запрета доступа к
таким ресурсам.

4. Информацию о ходе выполнения настоящего решения предоставить в
Администрацию Льговского района Курской области (аппарат антинаркотической
комиссии в Льговском районе Курской области) до 15 ноября 2025 года.

5. Контроль за исполнением решения оставляю за собой.
ГОЛОСОВАЛИ: за - единогласно

6. О плане работы антинаркотической комиссии в Льговском районе Курской
области на 2025 год

(Васильченко Е. С.)

Заслушав информацию, предоставленную секретарем антинаркотической комиссии
консультантом отдела культура, молодежной политики, физической культуры и спорта
администрации Льговского района Васильченко Е. С. и обсудив дополнения Главы
Льговского района Курской области Коростелева С. Н. о плане работы антинаркотической
комиссии в Льговском районе Курской области на 2025 год, антинаркотическая комиссия
в Льговском районе Курской области РЕШИЛА:

1. Утвердить прилагаемый план работы антинаркотической комиссии в Льговском
районе Курской области на 2025 год.

2. Ответственным за подготовку вопросов своевременно предоставлять
качественные материалы в полном объеме секретарю антинаркотической комиссии
Льговского района.

3. Решение антинаркотической комиссии в Льговском районе Курской области
№15 от 20 декабря 2023 года «О плане работы антинаркотической комиссии в Льговском
районе Курской области на 202$ год» с контроля снять.

4. Контроль за исполнением данного решения оставляю за собой.

ГОЛОСОВАЛИ: за - единогласно.

Глава Льговского района
Председатель антинаркотической комиссии
в Льговском районе . Н. Коростелев